RRIJETI KOMBETAR | ZONAVE TE MBROJTURA M” AKZM NATIONAL NETWORK OF PROTECTED AREAS

KARTE IDENTITETI

AGJENCIA KOMBETARE
€ ZONAVE TE MBROJTURA

ID CARD

ALOO7PKOKU

Lugina e Valbonés
Park Kombétar

2. Siperfaqja (ha)
21,390

1. Data plotésimit

12-Sep-19

3. Administrata pérgjegjése

ADZM Kukés

4. Shpallur me

VKM nr 102.date 15.01.1996
me sipérfage 8000 ha.

*Sipérfaqgja éshté marré nga harta zonave té mbrojtura dhe né disa raste nuk pérputhet me sipérfagen e shénuar né vendimin pér shpalljen e zonés.

7. Sipérfagja sipas bashkive

Bashkia Siperfagja %

Qarku

VENDNDODHIA
5. Qarku 6. Koordinatat e gendrés
Kukés 429 26'19.7" N

19252'1.6"E

8. Rajoni Biogjeografik

Alpine 100%

TROPOJE 21,390.39 267.4%

Kukés

PERSHKRIMI

9. Kategoria sipas IUCN
Il Pyll

13. Plani mé i fundit hartuar mé (skadon):
2014
e alpine
TE DHENA EKOLOGIJIKE

15. Habitatet kryesore

4070 - *Shkorreta me Pinus mugo dhe Rhododendron
hirsutum (Mugo-Rhododendretum hirsutum)

6230 - *Kullota me prani té larté té Nardus stricta né
substrate silicore té zonave malore

10. Ekosistemi Kryesor

8240 - *Sipérfage shkémbore té sheshta

11. Kategori té tjera

Zone Emerald
Zoné e propozuar N2000

14. Objektivi kryesor i menaxhimit

Ruajtja e habitateve te rendesishme pyjore, kullosore

16. Llojet kryesore

Dhia e eger (Rupicapra rupicapra balcanica)
Rrigebulli i Euroazise (Lynx lynx)

Lundérza (Lutra lutra)

Ariu i murrme (* Ursus arctos)

Ujku (* Canis lupus)

Gjeli i egér (Tetrao urogallus )

* sipas listés sé habitateve dhe llojeve me réndési pér komunitetin Evropian

18. Qendér vizitorésh

Nuk ka

17. Numri i vizitoréve

116,736

20. Shtigje pér ecje me bigcikleté

1shteg/11.2 km
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19. Shtigje pér ecje né kémbé

15 shtigje / 119 km

21. Bujtina/Shtretér

52/1100
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22. PERDORIMI | TERRITORIT
Sipérfagja (ha) PERDORIMI | TERRITORIT

Kullota 2,308

Pyll 13,354 = Kullota
errene jo produktive 5,211
oké bujgésore 517 H Pyl

Terrene jo produktive

Toké bujgésore

23. Aktivitete ekonomike qé mbéshteten nga zona e mbrojtur

Blegtori Bleterritje, furnizim me uje,bujgesi,Rekreacion,

24. KERCENIMET KRYESORE

Aktiviteti Shtrirja Rreziku Origjina
Aktivitetet dhe infratsrukturat turistike e argetuese Kufizuar Mesém Brenda
Mbareshtimi dhe kullotja e bagétive Pérhapur Ulét Brenda
Prerja dhe shfrytezimi pa leje i Iéndés drusore Kufizuar Madh Brenda
Digat, modifikimet hidrologjike dhe menaxhimi Kufizuar Madh Brenda
/pérdorimi i ujit

Ujérat e zeza shtépiake dhe ujérat e ndotura urbane Pikésore Mesém Brenda

25. Vlerat Kulturore

25. Moumentet e natyrés
1. Ahishta e Vranicés
3. Bredhi i Currit
5. Burimet e Valbonés
7

. Depozitimet fluvio-glaciare té
Shémtirés

9. Kanioni i Shoshanit
11. Lugina e varur akullnajore e Kukajt
13. Shelgu i Rrjetézuar
15. Shpella e Dragobisé

Printuar mé 2/29/2020
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10.
12.
14.
16.

Arra e Dragobisé
Bredhishtja e Ragamit

Burimi i Qukut té Dunishés

Hormogqi i Valbonés

Lugina akullnajore e Motinés

Rasa e Pecmarrés (Tropojé)

Shpella e Akullit
Shpella e Haxhisé
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28. Lista e habitateve té pranishme né zone (sipas listés sé habitateve me réndési pér komuintetin Evropian)

Habitati Sipérfaqja
3220 - Lumenijté alpiné dhe bimésia barishtore pérgjaté brigjeve té tyre 3220
3240 - Lumenj alpine dhe bimésia e tyre drunore me Salix elaeagnos 3240
4070 - *Shkorreta me Pinus mugo dhe Rhododendron hirsutum (Mugo- 4070
Rhododendretum hirsutum)

5130 - Formacione me Juniperus communis né shgopishte apo kullota té rajoneve 5130
me natyré gélgerore

6110 - * Kullota shkémbore gélgerore ose bazofilike té aleancés Alysso-Sedion albi 6110
6150 - Kullota silicore alpine dhe boreale 6150
6170 - Kullotat alpine dhe subalpine né vende shkémbore gélgerore 6170
6210 - Barishtore gjysém natyrale té mjediseve té thata gélgerore té klasés 6210
Festuco Brometalia

6230 - *Kullota me prani té larté té Nardus stricta né substrate silicore té zonave 6230
malore

62D0 - Kullota malore acidofile Moesiane 62D0
6520 - Livadhe malore deri subalpine qé shfrytézohen pér kositjen e barit 6520
8110 - Cakéllishte silicore malore deri né nivel té borés sé géndrueshme 8110
(Androsacetalia alpinae dhe Galeopsetalia ladani)

8140 - Cakéllishte té Mesdheut Lindor 8140
8210 - Shpate shkémbore gélgerore me vegjetacion hasmofitik 8210
8220 - Shpate shkémbore silicore me bimési hasmofitike 8220
8240 - *Sipérfage shkémbore té sheshta 8240
8310 - Shpella jo té hapura pér publikun 8310
9110 - Pyje ahu té karakterizuar nga asoc. Luzulo-Fagetum 9110
9130 - Pyje ahu té karakterizuar nga aso. Asperulo-Fagetum 9130
9150 - Pyje ahu Medio-Europiane mbi gélgeror té aleancés Cephalanthero-Fagion 9150
9170 - Pyje dushku dhe shkoze té karakterizuar nga asoc. Galio-Carpinetum 9170
91BA - Pyje Moesiané me Bredh 91BA
91KO - Pyje llirike Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion) 91K0
91L0- Pyje lliriké me dushk dhe shkozé (Erythronio-Carpinion) 91L0
9410 - Pyje acidofilé me Picea té zonave malore deri alpine (Vaccinio- Piceetea) 9410
95A0 - Pyje pishash té larté té zonave malore té Mesdheut 95A0

29. Numri i llojeve sipas grupeve kryesore (sipas listés sé llojeve me réndési pér komuintetin Evropian)
Aneksi lI*  AneksilV Lista e Kuge Listae Kuge Endemike

IUCN EU Shqipéri
BIME 0 6 0 0 20
AMFIBE 2 6 5 0 0
ZVARRANIKE 5 20 15 0 0
SHPENDE 38 0 27 0 0
GJITARE 16 39 37 0 0

* Aneksi Il i referohet Direktivés sé Habitateve, pér Shpendét, referojuni Aneksit | té Direktivés sé Shpendéve
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22 AKZM  Parku Kombétar “Lugina e Valbonés”
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Harta fIZI ke d he € zoni mlt Pérgatitur nga SHKPSH né kuadér té projektit
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